
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 10  DEL 14/01/2022 
 

OGGETTO: Lavori di Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano 
(Codice CUP C97H21006290002 - CIG 9015750044). Rettifica determinazione dirigenziale n. 478 dd. 
28.12.2021 per mero errore materiale .Nessuna spesa a carico dell'Istituto. 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 
 

Profilo della legittimità, regolarità amministrativa e tecnica 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ing. Elena Clio Pavan 

DATA 14 gennaio   2022 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021, comprendente il Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, 
ed il decreto n. 44 dd. 14.05.2021 con cui il Piano stesso è stato riadattato ai sensi della DGR 
189/2021 e della DGR 371/2021, nonché il decreto n. 49 dd. 21.05.2021 con cui il P.A.O. medesimo 
è stato integrato e, da ultimo, il decreto n. 106 dd. 31.08.2021 con cui è stata approvata la variazione 
n. 1 al predetto Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023;  
 

Premesso che questo Istituto ha necessità di effettuare alcuni interventi edili di 
riqualificazione di spazi all’interno dell’Edificio Ospedale e, precisamente, un intervento di  
riqualificazione dei locali  attualmente destinati alla sterilizzazione di attrezzatura medica, al fine 
di adibirli ad ambulatorio ortopedico con sala d’attesa ed ingresso dedicato all’area sterile di 
preparazione farmaci recentemente realizzata, nonché di un intervento più semplice consistente 
nel risanamento di alcuni locali siti al V piano,  
 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 465 dd. 15.12.2021 è stato, quindi, approvato il 
progetto dell’intervento denominato “Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V 
piano” (Codice CUP C97H21006290002), redatto dalla SC Gestione Tecnica e Realizzazione del 
Nuovo Ospedale,  ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, come da ultimo 
modificato dall'art. 13, comma 2, lettera b), del DL  31 dicembre 2020, n. 183, convertito in Legge 26 
febbraio 2021, n. 21,  e prevedente la spesa complessiva di Euro 80.000,00 secondo il seguente 
quadro economico di spesa:  
 

A. LAVORI           EURO 

A.1 Lavori   58.471,97 

A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.190,85 

TOTALE LAVORI 67.662,82 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 IVA  10% di A) 6.766,28 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.353,00 

B. 3 Imprevisti   4.217,90 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.337,18 

TOTALE (A+B) 80.000,00 
 

Considerato che con la medesima determinazione dirigenziale n 465 dd. 15.12.2021, per le 
motivazioni ivi addotte, è stato stabilito di avvalersi della deroga prevista dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge n. 120/2020 che consente di procedere ad affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 Euro qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 30 giugno 
2023, decidendo di avviare una negoziazione diretta con l’Impresa CERBONE GIOVANNI & 
FIGLIO SRL di San Dorligo della Valle (TS) mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori 
(Codice CIG 9015750044);  
 

Dato atto che, a seguito dell’esperimento della negoziazione di cui sopra, con determinazione 
dirigenziale n. 478 dd. 28.12.2021, l’appalto dei lavori è stato affidato all’Impresa CERBONE 
GIOVANNI & FIGLIO SRL sulla base del ribasso dell’1,44% offerto rispetto all’importo di Euro 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

58.471,97 posto a base di gara, quantificando, per mero errore materiale, il prezzo di 
aggiudicazione in Euro 56.629,97, anziché in Euro 57.629,97;  

 
Ritenuto, pertanto, necessario rettificare tale errore materiale indicando quale prezzo di 

aggiudicazione l’importo di Euro 57.629,97, cui vanno aggiunti Euro 9.190,85 per oneri di 
sicurezza, per un totale di Euro 66.820,82 (al netto di IVA in misura del 10%); 

 
Rammentato che, altresì, che nella menzionata determinazione dirigenziale n. 478/2021 era 

stata deciso di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara per fronteggiare eventuali 
imprevisti che si fossero manifestati in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il 
quadro economico dell’opera;  

 
Valutato doveroso procedere anche alla rettifica del quadro economico approvato con 

determinazione dirigenziale n. 478/2021 che risente dell’errore materiale relativo all’importo di 
aggiudicazione;  

 
Ritenuto, conseguentemente, di approvare il quadro economico dell’opera definito in 

ragione dei seguenti importi:  
 

A. LAVORI           EURO 

A.1 Lavori   57.629,97 

A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.190,85 

TOTALE LAVORI 66.820,82 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 IVA  10% di A) 6.682,08 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.353,00 

B. 3 Imprevisti   5.144,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  13.179,18 

TOTALE (A+B) 80.000,00 

 
Precisato che la rettifica di cui sopra non comporta modifiche al valore complessivo 

dell’opera né al finanziamento che ne dà copertura economica;   
 
visti il d.lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 4 
ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
in vigore; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

 
1. di dare atto che, per mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale n. 478 dd. 

28.12.2021 il prezzo di aggiudicazione all’Impresa CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL dei 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

lavori di “Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano” (Codice CUP 
C97H21006290002 - CIG 9015750044) è stato indicato nell’importo di Euro 56.629,97, anziché 
Euro 57.629,97,corrispondente all’applicazione del ribasso dell’1,44%offerto dall’impresa 
sull’importo di Euro 58.471,97 posto a base di gara, con riflessi anche sul quadro economico 
dell’opera contestualmente rideterminato al fine di  accantonare l’economia derivante dal 
ribasso di gara per fronteggiare eventuali imprevisti in corso d’opera;  

 
2. di rettificare l’errore materiale di cui al precedente punto 1, stabilendo che il prezzo di 

aggiudicazione della RdO n. rfd_31601 esperita sulla piattaforma eappaltifvg ammonta ad 
Euro 57.629,97, cui vanno aggiunti Euro 9.190,85 per oneri di sicurezza, per un totale di Euro 
66.820,82 (al netto di IVA in misura del 10%); 

 
3. di rettificare, di conseguenza, anche il quadro economico di spesa approvato con la 

menzionata determinazione n. 478 dd. 28.12.20211 che viene quindi definito in ragione dei 
seguenti importi:  

 
A. LAVORI  

A.1 Lavori   57.629,97 

A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.190,85 

TOTALE LAVORI 66.820,82 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 IVA  10% di A) 6.682,08 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.353,00 

B. 3 Imprevisti   5.144,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  13.179,18 

TOTALE (A+B) 80.000,00 

 
4. di precisare che la rettifica di cui sopra non comporta modifiche al valore complessivo 

dell’opera né al finanziamento individuato a copertura della spesa nella determinazione 
dirigenziale n. 478/2021 

 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 
DATA 14/01/2022 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 10 del 14/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 14/01/2022 11:31:14
IMPRONTA: AD815D4F346F6CD1573F7014DFFAC8A65D45B27762A00530742E86D24819889F
          5D45B27762A00530742E86D24819889F8BE94A6FA429FCCEDE69C6477E6E1A46
          8BE94A6FA429FCCEDE69C6477E6E1A46B3D95BE7FF444CE9987A9B34260D4A7D
          B3D95BE7FF444CE9987A9B34260D4A7DA2BD5FE316C7AE9B6E1EB8726CD96A9C


